

Gazeta Olsztyńska

Wychodzi trzy razy tygodniowo i to na wtorek, czwartek i sobotę. — Kosztuje kwartalnie w drukarni 3,30 mk.; na pocztach 3,60 mk.; z odnośzeniem do domu przez listowego 4,05 mk.

Ojców mowy, ojców wiary
Branmy zgodnie: młody, stary.

Drukiem i nakładem Joanny Pieniężnej.

Telefon 531.

Listy należy frankować i adresować wyraźnie: Gazeta Olsztyńska — Allenstein Ostrp.

Telefon 531.

Dziś: Filipa Ben., Wiktor
Jutro: Bartłomieja Ap.
Pojutrze: Ludwika króla

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Dziś: wsch. sl. 4,56 zach 7,47
jutro: „ „ 4,58 „ 7,45
Pojutrze: „ 5,00 „ 7,43

Działdowo i Brześć Litewski wzięte.

Obiegające od trzech dni pogłoski o odebraniu bolszewikom Działdowa sprawdziły się. W okolicy Nidborka znajdują się około 2000 niemieckich uciekinierów. — Również zajęli Polacy Brześć Litewski.

Warszawa, 20. sierpnia. Lewe skrzydło armji polskiej zdobyło Póltusk, prawe skrzydło Siedlec i Bielsk. Pod Póltuskiem zdobyto 3000 jeńców, 70 karabinów maszynowych i 3 armaty. Pod Siedlcami 5000 bolszewików i 20 armat. 58. dywizja bolszewicka została zupełnie zniszczoną. Warszawa ocalała, niebezpieczeństwo odsunięte.

Paryż, 21. sierpnia. Armja polska zajęła 19. bm. Brześć Litewski. Z powodu szybkiego naporu otoczono 6 dywizji bolszewickich, 30 do 40 tysięcy bolszewików wzięto do niewoli. Moskale znajdują się już 100 kilometrów na wschód od Warszawy. Wszystkie drogi zaludnione są jeńcami, armatami, karabinami maszynowymi, taborami i innym materiałem wojennym. Części bolszewickiego bataljonu poddali się dwóm automobilem przejeżdżającym oficerom angielskim.

Czerwona armja w świetle prawdy.

Najwzwyższy czas, aby mieszkańcy Prus Wschodnich nie wyłączając Mazurów i Warmjaków poznali swe położenie a jest ono niebezpieczniejsze niż spokojni obywatele się spodziewają.

W Szczytnie, Wielbarku i Nidborku dokonuje się gorączkowy werbunek do czerwonej armji. Zwraca się też silną uwagę na zieloną policję, która strzeże granicy, lecz nie może podjąć temu zadaniu posiadając za mało ludzi. Dlatego też o scisle zamknięciu granicy do Polski, nie może być mowy, tembardziej że strony graniczne wykazują przeważnie równinę.

Po zajęciu odcinka Działdowskiego napłyneli tam przywódcy komunistów i niezależnych aby odbywać konferencje z bolszewickimi komisarzami. Ochoćnicy z wyżej wymienionych partji udawali się także do Działdowa, aby wstąpić w szeregi czerwonej armji. Wszędzie odbywały się ludowe zgromadzenia komunistyczne, na których nawoływano ludność do wstąpienia w czerwone szeregi. Tak wygląda w rzeczywistości w odcinku Działdowskim.

Dowodem, jak daleko agitacja bolszewicka wtargnęła do Prus Wschodnich, jest fakt, że do wielu miejscowości b. terenu plebiscytowego przybywają ludzie podający się za jeńców niemieckich w Rosji, służących obecnie przy armji czerwonej. Ludzie ci wyposażeni suto w pieniądze, przybywają do Prus Wschodnich na krótki urlop, i szerzą tu zarazem bolszewizm, przedstawiając Rosję jako istny raj dla proletariatu i wywołując tem korzystny nastrój dla wywołania w Prusach rządu sowieckiego. Dlatego też rząd niemiecki powinien zwrócić na tych ludzi daleko idącą bacność.

Zobaczmy teraz jak wygląda w obszarach polskich zajętych przez bolszewików. Czerwona Armja zrzuca z siebie z oburzeniem nazwę „bolszewików“, oświadczając, iż przychodzi jedynie oswobodzić klasę robotników i małych właścicieli od wyzysku kapitalistów, i agraryszów. Jak się to dzieje w praktyce, wyświetla następujący przykład: Właściciele posiadłości którzy z jakichkolwiek względów pozostali na swych majątkach przywdziać muszą z nakazu bolszewików szaty robotnicze i wykonywać pracę rolną, podczas gdy robotnicy przywdziewają szaty swych panów i dozorują ich pracę na roli wśród szwerczych śmiechów czerwonych towarzyszy. Następnie grożą jeszcze właścicielom śledztwem celem wykrycia event. nadużyć przeciw robotnikom, a jakkolwiek skargi tych ostatnich na swych panów, przesłane bywają miejscowym komisarzom i rozstrzygane przed Trybunałem.

Głosi się wszędzie że bolszewicy płacą za wszystko. Ciekawa to jest w istocie zapłata. Rubel bolszewicki z napisem „Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się“ wynosi przymusowo dwie marki. Ale ponieważ pieniędzy tych w Rosji wcale nie brakuje, więc płaci się za wszystko, tak że kraj cały zalany jest powodnią bolszewickich pieniędzy. W rzeczywistości zaś bolszewicki rubel nie ma wcale żadnej wartości.

Mówi się dalej, że bolszewicy nie czynią nikomu nic złego ani nie ruszą cudzej własności. Zobaczmy jak to wygląda w istocie. Wprawdzie dotychczas pozostawiają bolszewicy obce majątki o tyle w spokoju, że darują jako zasłużoną nagrodę jedynie część dobytku jak bydło, zapasy zboża, i wszelką inną żywność; druga część tego idzie zaś na potrzeby armji która jak wiadomo nie otrzymuje żadnych transportów z głębi kraju. Kawalerja przy której znajduje się dużo kobiet, zaopatrzona jest jeszcze w ubranie i natomiast infanterja odziana jest nizer krytyki, całkowicie obszarpana i pozbawiona obuwi. Dlatego każdy spotkany na drodze wieśniak ciągnąć musi swe buty o które toczy się zażarta walka między towarzyszami. Kawalerja która przeważnie zaopatrzona jest w buty sznurowane, ma szczególniejszy apetyt na długie buty z cholewami noszone dużo w Królestwie. Tak więc często odbywają się na drodze przymusowe zamiany butów między czerwonymi żołnierzami a przechodniemi. Nawet jeńcom polskim odbiera się porządniejsze ubranie i buty, i puszcza się ich w podartych lachmanach na wolność.

Nowe prądy.

Gdy się zaczęła wojna obecna, naród polski był w większej swej części po stronie Koalicji. Jeżeli te sympatje nie były wyraźnie ujawnione, to tylko dlatego, że do Koalicji należała wówczas i Rosja, wobec której Polska nie mogła być dobrze usposobiona jako do swego wroga i gniebiciela. Druga część narodu polskiego wierzyła w zwycięstwo państw centralnych t. j. Niemiec i Austrii. Niemcy ze swej strony próbowali wszelkich środków, ażeby przeciągnąć Polaków na swą stronę. Jednym z tych środków była obietnica niepodległości Polski. Znalazło się też wielu ludzi, którzy wierząc obietnicom niemieckim oraz w możliwość zwycięstwa Niemiec, pragneli utrzymać z tym państwem jak najlepsze stosunki polityczne. Tak więc w owym czasie podzielona była Polska na dwa obozy, ale jedni i drudzy działali w najlepszej myśli i pragnęli zwycięstwa idei wolności Polski.

Lud warmiński znajduje się dzisiaj w podobnej niepewności politycznej. Gdy nie spełniły się obecnie nadzieje połączenia się z Ojczyzną polską lud warmiński nie ochłonawszy jeszcze z przestraszenia powodowanego straszonym terrorem, pozostaje w wachaniu i niepewności dokąd zwrócić swe oczy. I tak jak wówczas z początku wojny, jedni wierzyli w Koalicję, drudzy zaś w Niemcy, tak i dzisiaj spostrzegając się daje u naszych polskich Warmjaków dwa przeciwne dążenia. Podczas gdy jedni — a tych jest przeważająca ilość — mają zwrócone oczy ku Polsce i sojuszniczej Koalicji, drudzy zaś widzą zbawienie swoje i Polski w sojuszu z Niemcami. Nie przeczy my, że i ci drudzy mają może najlepsze myśli, bo nie jest wykluczonem, że Polska w przyszłości zawrze z Niemcami ugodę gospodarczą i że nastąpi zgodne i przyjazne życie obu narodów ale do ścisłego sojuszu z Niemcami, nie dają ci ostatni dotychczas żadnych zachęcających kroków. Zresztą Polski żywotne interesa związane są z interesami Koalicji, która pozostaje wierną sojuszniczką Polski. A Polska związana ścisłym sojuszem z Koalicją, nie może wchodzić w żadne ugody polityczne z Niemcami, jak długo ich polityka dążyć będzie do odwetu za przegraną wojnę jak i do zawładnięcia w przyszłości zwróconych Polsce obszarów. Ze takie zamiary istnieją, świadczy o tem chociażby dzisiejsza neutralność Niemiec, która mieć może jedynie na celu ułatwienie bolszewikom pogromu Polski i wyniesienie stąd jak największych korzyści.

Co do zgodnego i przyjaznego pożycia Polaków z Niemcami, nie czynią ci ostatni żadnych kroków, zamierzających do polityki ugodowej. Polacy na Warmji prześladowani i gniebieni są gorzej niż za czasów Bismarka i Wilhelma. O ile po miastach panuje względny spokój, to po wioskach zdarzają się dotychczas bandyckie napady na Polaków, którzy w obawie utraty życia i mienia zmuszeni są opuszczać gromadnie swe strony. Nie dalej jak w tym tygodniu zdarzyło się znowu kilka napadów na polskich księży i miejscowych obywateli Polaków. Władze niemieckie nie uczyniły dotychczas żadnych zapobiegawczych środków, aby Polakom na Warmji zapewnić bezpieczeństwo życia i mienia. A przecież

to jest pierwszym warunkiem, aby zapewnić jakąkolwiek łączność Polaków z Niemcami.

Dlatego też ujawniające się na Warmji podobne nowe prądy są co najmniej przedczesne. A że takowe istnieją, świadczą głosy niektórych czytelników oraz nadesłany nam artykuł jednego z tutejszych obywateli p. Wecha, który podajemy w skróceniu, jakkolwiek z wywodami autora, z wymienionych powodów nie zupełnie zgadzamy się.

„Czas gorączkowego oczekiwania dla całej Polski — powiada autor — przeminął, dając nam wynik, jakiego można się było spodziewać przy niekorzystnych dla nas warunkach przedplebiscytowych. Dzisiaj kiedy Polska zagrożona jest poważnie bolszewizmem, nie czas nam myśleć o doznanych niedawno przykrościach ani o polityce odwetu za grzechy starego hakatystycznego rządu. Zastanowić się trzeba nad tem, czy nie lepiej zwrócić nasze oczy na blizki Zachód czyli Niemcy, niż oczekiwać pomocy od dalekiej Koalicji, zważywszy że z obecnego położenia możemy wybrnąć jedynie najwyższym wysiłkiem pracy, woli i rozsądku.

W obecnej chwili z pewną obawą potrzebę się w najbliższą przyszłość. Powinniśmy więc rozważyć głosy prasy niemieckiej, nawołujące nas do zgodnego pożycia z Niemcami i zaczęcia ugodowej polityki. Uświadomić sobie trzeba, jak bardzo skazani jesteśmy na siebie, choćby pod względem gospodarczym i jak mało mamy pomocy od naszych dalekich i o swoje korzyści dbających przyjaciół.

Dopóki mamy zatem atuty w naszym ręku, wszelkie trudności w tym względzie dalyby się łatwo pokonać. Odpowiednie czynniki powinny się zastanowić w jaki sposób poczynić kroki dla złagodzenia obecnych nieznośnych stosunków. Niemcy nie odrzuciliby z pewnością odruchów naszej dobrej woli ku zgodzie, co dla obu stron byłoby zbawienną rzeczą.

Autorowi możemy w odpowiedzi przypomnieć pewien dotyczący ustęp z „Ostdeutsche Nachrichten“ brzmiący w następujący sposób: „Rodaków, którzy z rzetelnego przekonania oświadczyli się za Polską, zostawimy w spokoju, lecz pod warunkiem, że pogodzą się z obecnym położeniem, i przestaną wszelkich dalszych zamętów i podszczuwań“. Oto myśl dość jasna. Niemcy pod pozorem zgody i jedności, chcą wyrugować ostatek ducha polskiego na Warmji. Lud warmiński przesiadać by musiał pielegnować swe ideały i ducha narodowego polskiego i zerwać kontakt duchowy z narodem. Niemcy postaraliby się potem usunąć tutejszych wybitniejszych przewodników i w ten sposób wyrwać ludowi resztę uczucia narodowego. Oto cena, za którą uzyskalibyśmy od Niemców pojednanie.

Poczucie naszego honoru polskiego nie pozwala nam przyjąć niegodnych warunków. Jesteśmy pierwsi do zgody i pojednania, ale pragniemy zachować prawa choćby mniejszości narodowej, które nam zresztą gwarantują przepisy Ligi Narodów. Dopóki więc ludność polska na Warmji będzie prześladowana jak dotąd, dopóki mieć będzie przeszkody w pielegnowaniu swych ideałów i mowy ojczystej, dopóty nie uzyskają podstawy wszelkie prądy do zgodnego i przyjaznego pożycia z Niemcami. Ł.

